Gabinete do Vereador Bruno Lambreta
______________________________________________________

REQUERIMENTO Nº   /2018

                           Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a Prefeita Raquel Lyra, com cópia

para o Secretário de Educação e o Secretário de Urbanismo e Obras, a solicitação da construção de um

Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI, no Bairro Jardim Liberdade, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

                        Considerando a necessidade de garantir o direito à Educação de qualidade à criança da

primeira infância, ao passo que ofertá-la de maneira digna  estruturada e salubre este acesso, para

realização de exploração e brincadeiras, garantindo-lhes segurança, confiança e promovendo

oportunidade de construção de competências diversas - motoras, sensoriais, cognitivas e para contato

social.

                       Considerando o quantitativo de crianças nessa faixa etária, naquela comunidade, que se

encontram sem acesso a esta garantia e direito, e que seus pais/responsáveis buscam incansavelmente,

inclusive em outras Centros fora da comunidade, a inserção de suas crianças a este equipamento e;

                      É mister aqui mencionar, que entendemos a insuficiência deste serviço ser realidade

nacional e sobretudo local. Tal necessidade condicionam estes infantes a listas de espera, para inserção

gradativa, muitas das vezes, a espera é tamanha, que sai do perfil etário do serviço.

                        Assim, com olhar sensível a esta comunidade, requeiro a construção de um um Centro

Municipal de Educação Infantil – CMEI, no Bairro Jardim Liberdade.

                                                       Sala das Sessões, 19 de Setembro de 2018.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-

		2018-10-01T22:49:31-0300
	Vereador Bruno Lambreta